
1

DECRETO DEL DIRIGENTE DEL SETTORE ISTRUZIONE, INNOVAZIONE SOCIALE E 
SPORT

##numero_data## 

Oggetto: Approvazione modifica dell’Allegato B “Avviso pubblico per il sostegno alla 
realizzazione di progetti di innovazione sociale – Linea di intervento 2” del DDS n. 
8/IISP del 24/01/2025                                                            

VISTO il documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare il 
presente decreto;

VISTO l’articolo 15 della legge regionale 30 luglio 2021, n. 18 (Disposizioni di organizzazione e 
di ordinamento del personale della Giunta regionale);

DECRETA

1) Di approvare le modifiche all’art. 8 dell’Avviso pubblico per il sostegno alla realizzazione 
di progetti di innovazione sociale – Linea di intervento 2, approvato con DDS n. n. 8/IISP 
del 24/01/2025, così come indicate nel documento istruttorio e per le motivazioni ivi 
riportate;

2) di sostituire l’Allegato B “Avviso pubblico per il sostegno alla realizzazione di progetti di 
innovazione sociale – Linea di intervento 2” del DDS n. 8/IISP del 24/01/2025 con il nuovo 
Allegato B, parte integrante e sostanziale del presente atto, che comprende le modifiche 
indicate nel documento istruttorio, fermo restando gli altri contenuti dell’Avviso;

3) di sostituire l’Allegato B1 “Domanda di ammissione a finanziamento” del DDS n. 8/IISP 
del 24/01/2025 con il nuovo Allegato B1, parte integrante e sostanziale del presente atto;

4) di prendere atto che il presente atto viene adottato nel rispetto delle finalità, dei criteri ed 
in conformità con le Linee Guida della Linea di intervento 2 approvate con DGR n. 1293 
del 26/08/2024 - Allegato B);

5) di dare evidenza pubblica al presente atto, completo dei propri allegati, sul portale della 
Regione Marche www.regione.marche.it, ai seguenti link: 
- https://www.regione.marche.it/Regione-Utile/Sociale/Terzo-settore/Contributi-agli-

ETS;
- https://www.regione.marche.it/Entra-in-Regione/Fondi-Europei/Bandi-di-

finanziamento;
- https://www.regione.marche.it/Entra-in-Regione/BandiContributo, precisando che la 

pubblicazione costituisce, a tutti gli effetti, formale comunicazione ai sensi della Legge 
n. 241/1990 e s.m.i.;

6) di disporre la pubblicazione del presente atto, completo dei propri allegati, sul Bollettino 
Ufficiale della Regione Marche, e sul sito www.norme.marche.it ai sensi della DGR n. 
573/2016 e, in forma integrale, nella sezione Amministrazione Trasparente del sito 
istituzionale ai sensi della DGR n. 1158/2017;

7) di disporre che, ai sensi dell’art. 9 dell’Avviso, Allegato B al presente atto, la domanda 
relativa alla Linea di intervento 2, dovrà essere presentata, a pena di esclusione, entro e 

https://www.regione.marche.it/Regione-Utile/Sociale/Terzo-settore/Contributi-agli-ETS
https://www.regione.marche.it/Regione-Utile/Sociale/Terzo-settore/Contributi-agli-ETS
https://www.regione.marche.it/Entra-in-Regione/Fondi-Europei/Bandi-di-finanziamento
https://www.regione.marche.it/Entra-in-Regione/Fondi-Europei/Bandi-di-finanziamento
https://www.regione.marche.it/Entra-in-Regione/BandiContributo
http://www.norme.marche.it


2

non oltre sessanta (60) giorni dalla data di pubblicazione del presente Avviso sul BURM;
8) di considerare valide le domande già presentate per il presente Avviso pubblico per il 

sostegno alla realizzazione di progetti di innovazione sociale – Linea di intervento 2, 
fermo restando la facoltà per gli istanti di presentare una nuova domanda a seguito delle 
modifiche dell’Avviso approvate con il presente atto.

Attesta, inoltre, che dal presente decreto non deriva né può derivare un impegno di spesa a 
carico della Regione. 

Avverso il presente decreto è ammesso ricorso innanzi alle Autorità giurisdizionalmente 
competenti entro i termini previsti dalla normativa vigente.

Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interesse 
ai sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i.

Il dirigente
(Dott.ssa Immacolata De Simone)

Documento informatico firmato digitalmente 



3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

NORMATIVA
 Regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 

2021 recante le disposizioni comuni applicabili al Fondo europeo di sviluppo regionale, 
al Fondo sociale europeo Plus, al Fondo di coesione, al Fondo per una transizione giusta, 
al Fondo europeo per gli affari marittimi, la pesca e l’acquacoltura, e le regole finanziarie 
applicabili a tali fondi e al Fondo Asilo, migrazione e integrazione, al Fondo Sicurezza 
interna e allo Strumento di sostegno finanziario per la gestione delle frontiere e la politica 
dei visti;

 Regolamento (UE) 2021/1057 del Parlamento europeo del Consiglio del 24 giugno 2021 
che istituisce il Fondo sociale europeo Plus (FSE+) e che abroga il regolamento (UE) n. 
1296/2013;

 Regolamento n. 240/2014 della Commissione recante un Codice europeo di condotta sul 
partenariato nell’ambito dei fondi strutturali e d’investimento europeo;

 Regolamento (UE, Euratom) 2024/2509 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 23 
settembre 2024, che stabilisce le regole finanziarie applicabili al bilancio generale 
dell’Unione, che modifica i regolamenti (UE) n. 2018/1046, (UE) n. 1296/2013, (UE) n. 
1301/2013, (UE) n. 1303/2013, (UE) n. 1304/2013, (UE) n. 1309/2013, (UE) n. 
1316/2013, (UE) n. 223/2014, (UE) n. 283/2014 e la decisione n. 541/2014/UE e abroga 
il regolamento (UE, Euratom) n. 966/2012;

 Regolamento (UE) n. 2020/852 del Parlamento europeo e del Consiglio relativo 
all’istituzione di un quadro che favorisce gli investimenti sostenibili e recante modifica del 
regolamento (UE) 2019/2088; 

 Raccomandazione del Consiglio del 30 Ottobre2020 relativa a “un ponte verso il lavoro, 
che rafforza la garanzia per i giovani” (2020/C 372/01);

 Raccomandazione del Consiglio del 24 Novembre 2020 relativa a “Istruzione e 
Formazione Professionale - IFP” (2020/C 417/01);

 Regolamento (UE) 2020/2093 del Consiglio del 17 dicembre 2020 che stabilisce il 
Quadro Finanziario Pluriennale (QFP) per il periodo 2021-2027;

 Comunicazione della Commissione (2021/C 200/01) recante gli Orientamenti sull’uso 
delle opzioni semplificate in materia di costi nell’ambito dei fondi strutturali e di 
investimento europei;

 Accordo di Partenariato 2021-2027 dell’Italia che è stato adottato con Decisione di 
Esecuzione della Commissione C (2022) 4787 del 15 luglio 2022;   

 Decisione C (2022) 7401 del 12/10/2022, che approva il PR FSE+ 2021/27 della Regione 
Marche; 

 Deliberazione Amministrativa dell’Assemblea legislativa regionale n. 42 del 08/11/2022 
di approvazione definitiva del PR FSE+ 2021/27 della Regione Marche;

 Legge n. 241 del 07/08/1990 "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 
di diritto di accesso ai documenti amministrativi" e ss.mm.ii.;

 Norma nazionale di ammissibilità della spesa per il periodo di programmazione 2021/27 
approvata in Conferenza Stato - Regioni;

 Statuto della Regione Marche (Legge Statutaria n. 1 del 08/03/2005);
 Legge regionale n. 2 del 25/02/2005 “Norme regionali per l’occupazione, la tutela e la 



4

qualità del lavoro” e ss.mm.ii.;
 DGR n. 19 del 20/01/2020 “DGR n. 802/2012 concernente "Approvazione dei Manuali 

per la gestione e la rendicontazione dei progetti inerenti la formazione e le politiche attive 
del lavoro. Revoca DGR n. 2110/2009": sostituzione dell'all. "B" ("Manuale e costi 
standard") e modifica dell'all. "A" ("Manuale a costi reali");

 DGR n. 937 del 26/06/2023 relativa alla Descrizione del Sistema di Gestione e Controllo 
del PR FSE+ 2021/27;

 DDD n. 124/PRCN del 31/10/2024 relativo al PR FSE+ 2021/27 – Aggiornamento del 
Sistema di Gestione e controllo (SIGECO);

 DGR n. 1293 del 26/08/2024 relativa all’approvazione delle Linee guida per l’emanazione 
di Avvisi pubblici per il sostegno alla realizzazione di progetti di innovazione sociale;

 D. Lgs. n. 112/2017 “Revisione della disciplina in materia di impresa sociale”;
 D. Lgs. n. 117/2017 “Codice del Terzo Settore”;
 Autorizzazione della Direzione Programmazione Integrata Risorse Comunitarie e 

Nazionali  all’uso delle risorse e dei capitoli rilasciata con nota ID 
33846164|31/07/2024|PRCN;

 DDD n. 119/PRCN del 21/10/2024 relativo alla “definizione del costo unitario da 
utilizzare per la quantificazione del costo del lavoro nei progetti di innovazione sociale – 
1° linea di intervento di cui alla DGR n. 1293/2024 - ai sensi dell’art. 53 del Reg. (UE) n. 
2021/1060”;

 DGR n. 1625 del 28/10/2024 “Revisione della DGR n. 2036 del 28 dicembre 2023 
contenente il Documento attuativo del Programma Regionale (PR) – Fondo Sociale 
Europeo plus (FSE+) 2021/2027”

 Parere concernente gli Aiuti di Stato relativo alla Linea di intervento 1 - ID n. 35365593 
del 27/11/2024;

 Parere di conformità Autorità di gestione relativo alla Linea di intervento 1 - ID n. 
35392564 del 29/11/2024;

 Parere concernente gli Aiuti di Stato relativo alla Linea di intervento 2 - ID n. 35839048 
del 08/01/2025;

 Parere di conformità Autorità di gestione relativo alla Linea di intervento 2 - ID n. 
35900574 del 13/01/2025.

 Autorizzazione della Direzione Programmazione Integrata Risorse Comunitarie e 
Nazionali  all’uso delle risorse e dei capitoli a valere sul Bilancio 2025-2027 rilasciata con 
nota ID: 36033334|22/01/2025|PRCN

 DDS n. 8/IISP del 24/01/2025.

Motivazione

Con DGR 1293/2024 sono state deliberate le Linee guida per l’emanazione di Avvisi pubblici 
per il “Sostegno alla realizzazione di progetti di innovazione sociale” a valere sul PR FSE+ 2021-
2027, Asse 3 Inclusione Sociale, Scheda OS 4.h (4) Progetti innovativi promossi dal Terzo 
Settore, campo di intervento 138.  
Con DDS n. 8/IISP del 24/01/2025 Allegato B è stato approvato l’Avviso Pubblico per il sostegno 
alla realizzazione di progetti di innovazione sociale – Linea di intervento 2.
Con note prot. n. 0118383 del 30.01.2025 e n. 0137356 del 03.02.2025, i soggetti maggiormente 



5

rappresentativi del Terzo Settore hanno avanzato la proposta di modifica relativamente alla 
composizione della rete dei soggetti aventi diritto a presentare domanda per la Linea di 
intervento 2, prevedendo di non inserire limiti di partecipazione delle imprese sociali ad una sola 
per ATS, come disposto dall’attuale art.8 dell’Avviso approvato con DDS 8/IISP del 24/01/2025,  
che prevede “La rete dovrà essere composta da almeno tre (3) ETS associati in Associazione 
Temporanea di Scopo (ATS), in cui potrà essere presente al massimo n. 1 (una) impresa sociale 
o cooperativa sociale. L’ETS capofila non potrà essere un’impresa sociale né una cooperativa 
sociale”, sostituendo tale frase con “La rete dovrà essere composta da almeno tre (3) ETS 
associati in Associazione Temporanea di Scopo (ATS). Le imprese sociali comprese le 
cooperative sociali non dovranno rappresentare la maggioranza dei membri dell’ATS”.
Tale proposta è motivata dal favorire una più ampia partecipazione degli enti del terzo settore 
regionale a tale iniziativa progettuale in modo da amplificare le ricadute positive sulla comunità. 
L’Assessore competente per materia, con mail del 4/2/2025 (ID n. 36229578 del 05/02/2025) ha 
fornito l’indirizzo politico di sostenere questa richiesta, condividendone le finalità, in quanto atta 
a garantire un maggiore perseguimento dell’interesse pubblico.
Infatti la modifica proposta non individua nuovi soggetti ammessi a partecipare ma si pone in 
un’ottica ampliativa e non limitativa del numero dei soggetti già legittimati a presentare 
domanda, così come individuati nell’Avviso approvato con DDS n. 8/IISP del 24/01/2025, in 
quanto favorisce una più estesa partecipazione, garantisce un maggiore equilibrio tra i soggetti 
coinvolti e non ne altera la natura.
Inoltre in questo modo si promuove una partnership più inclusiva e diversificata e si sostiene 
altresì una maggiore collaborazione ed equilibrio tra i soggetti della rete, a garanzia che tutte le 
parti coinvolte possano contribuire equamente alla realizzazione del progetto.
Parimenti viene pienamente perseguito l’obiettivo dell’Avviso di promuovere un’efficace 
innovazione sociale che si consegue soltanto coinvolgendo necessariamente un’ampia platea 
di soggetti, garantendo una diffusione capillare delle attività nel territorio regionale, assicurando 
un impiego ottimale delle risorse disponibili e ampliando l’impatto degli interventi, senza 
comprometterne le finalità e nel rispetto delle Linee Guida della Linea di intervento 2 approvate 
con DGR n. 1293 del 26/08/2024. 
Pertanto, preso atto delle ragioni di opportunità di un maggior perseguimento dell’interesse 
pubblico e valutati i profili di legittimità connessi al recepimento di tali indicazioni, l’art. 8 
dell’Avviso Pubblico per il sostegno alla realizzazione di progetti di innovazione sociale – Linea 
di intervento 2 approvato con DDS n. 8/IISP del 24/01/2025, viene modificato sostituendo la 
frase “La rete dovrà essere composta da almeno tre (3) ETS associati in Associazione 
Temporanea di Scopo (ATS), in cui potrà essere presente al massimo n. 1 (una) impresa sociale 
o cooperativa sociale. L’ETS capofila non potrà essere un’impresa sociale né una cooperativa 
sociale” con la seguente “La rete dovrà essere composta da almeno tre (3) ETS associati in 
Associazione Temporanea di Scopo (ATS). Le imprese sociali comprese le cooperative sociali 
non dovranno rappresentare la maggioranza dei membri dell’ATS”.
Si procede altresì alla correzione dei seguenti refusi:
art.11 la frase “Qualora risultino beneficiarie del contributo ATS in cui è presente una impresa 
sociale o cooperativa sociale che risulti beneficiaria di contributo anche nella Linea di Intervento 
1, sarà loro facoltà indicare il contributo che intendono accettare.” viene sostituita dalla 
seguente, in cui le imprese sono indicate al plurale anziché al singolare “Qualora risultino 
beneficiarie del contributo ATS in cui siano presenti imprese sociali o cooperative sociali che 
risultino beneficiarie di contributo anche nella Linea di Intervento 1, sarà loro facoltà indicare il 
contributo che intendono accettare”.



6

Art. 15 nella frase “Il personale esterno che dovrà essere contrattualizzato direttamente dalle 
imprese beneficiarie, dovrà essere un libero professionista che presenti specifiche 
caratteristiche professionali necessarie alla realizzazione delle attività progettuali, non rinvenibili 
tra il personale interno dei soggetti beneficiari” vengono sostituite le parole “dalle imprese 
beneficiarie” con “dai soggetti beneficiari”. 

Vengono mantenuti e confermati gli altri contenuti di cui all’Avviso precedentemente approvato 
con DDS n. 8/IISP del 24/01/2025 ad eccezione delle modifiche sopra individuate. 
Sulla base di quanto esposto si propone di sostituire l’Allegato B “Avviso pubblico per il sostegno 
alla realizzazione di progetti di innovazione sociale – Linea di intervento 2” del DDS n. 8/IISP 
del 24/01/2025 con il nuovo Allegato B, parte integrante e sostanziale del presente atto, con le 
modifiche sopra evidenziate.
Inoltre al fine di adeguare la modulistica alla modifica sulla composizione della rete, si propone 
di sostituire l’Allegato B1 “Domanda di ammissione a finanziamento” del DDS n. 8/IISP del 
24/01/2025 con il nuovo Allegato B1, parte integrante e sostanziale del presente atto.
Si propone di dare evidenza pubblica al presente atto, completo dei propri allegati, sul portale della 
Regione Marche www.regione.marche.it, ai seguenti link: 

- https://www.regione.marche.it/Regione-Utile/Sociale/Terzo-settore/Contributi-agli-ETS;
- https://www.regione.marche.it/Entra-in-Regione/Fondi-Europei/Bandi-di-finanziamento;
- https://www.regione.marche.it/Entra-in-Regione/BandiContributo, precisando che la 

pubblicazione costituisce, a tutti gli effetti, formale comunicazione ai sensi della Legge n. 
241/1990 e s.m.i.;

Si propone di disporre la pubblicazione del presente atto, completo dei propri allegati, sul Bollettino 
Ufficiale della Regione Marche, e sul sito www.norme.marche.it ai sensi della DGR n. 573/2016 e, in 
forma integrale, nella sezione Amministrazione Trasparente del sito istituzionale ai sensi della DGR n. 
1158/2017.

Si evidenzia che il presente provvedimento non comporta, né può comportare oneri a carico del 
Bilancio Regionale.

ESITO DELL’ISTRUTTORIA

Alla luce di quanto sopra espresso, si propone l’adozione del presente decreto avente ad oggetto: 
“Approvazione modifica dell’Allegato B “Avviso pubblico per il sostegno alla realizzazione di progetti di 
innovazione sociale – Linea di intervento 2” del DDS n. 8/IISP del 24/01/2025”.                                    
La sottoscritta, in relazione al presente provvedimento, dichiara, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 445/2000, di 
non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art.6 bis della L.241/90 e 
degli artt. 6 e 7 del DPR 62/2013 e della DGR 64/2014.

Il responsabile del procedimento
         (Stefania Battistoni)

Documento informatico firmato digitalmente

https://www.regione.marche.it/Regione-Utile/Sociale/Terzo-settore/Contributi-agli-ETS
https://www.regione.marche.it/Entra-in-Regione/Fondi-Europei/Bandi-di-finanziamento
https://www.regione.marche.it/Entra-in-Regione/BandiContributo
http://www.norme.marche.it


7

ALLEGATI

- Allegato B - Avviso pubblico per il sostegno alla realizzazione di progetti di innovazione 
sociale - Linea di intervento 2;

- Allegato B1 - Domanda di ammissione a finanziamento.


	NumeroDataRep: n. 19 del 06 febbraio 2025
		contact.01
	2025-02-06T15:49:48+0100
	location.01
	Stefania Battistoni
	reason.01


		2025-02-06T16:02:58+0100
	IMMACOLATA DE SIMONE




